Akademie múzických umění v Praze
Divadelní fakulta

Herectví se zaměřením na autorskou tvorbu a pedagogiku

Autorská tvorba a psychosomatika

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Přijetí jinakosti: Odhalení transformativních vztahových
posunů prostřednictvím opravdového setkání

Lara Hereu-Macho

Vedoucí práce: Mgr. MgA. Michaela Raisová, PhD

Přidělovaný akademický titul: MgA.

Praha, srpen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague
Theatre Faculty

Authorial Acting

Authorial Creativity and Psychosomatics

MASTER’S THESIS

Embracing Otherness: Unveiling Transformative Relational
Shifts via Real Encounter

Lara Hereu-Macho

Thesis supervisor: Mgr. MgA. Michaela Raisová, PhD

Academic title: MgA.

Prague, August 2023

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci s názvem Přijetí jinakosti: Odhalení

transformativních vztahových posunů prostřednictvím skutečného setkání

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím

pouze uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby

práce byla zveřejněna v souladu se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

Praha, dne …………………………. …………………………..

Lara Hereu podpis

Poděkování

Upřímně děkuji svým školitelkám a vedoucím diplomové práce, Michaele Raisové a
Branislavě Kuburovičové, za jejich nepostradatelné vedení. Velké uznání patří také
Hance Malaníkové a Evě Aljanabi za zásadní pomoc při orientaci ve složitých
byrokratických aspektech nezbytných pro završení mého studia na DAMU / DACaP.

Mé upřímné poděkování patří mým přátelům a kolegům z DACaP, jejichž neochvějná
podpora a včasná pomoc mi byly nápomocny po celou dobu mé studijní cesty. Byli
vždy přítomni a důslední ve chvílích, kdy jsem potřebovala pomoc.

Když se ohlédnu za posledními pěti lety, které jsem strávila v Praze, cítím hlubokou
vděčnost za nečekaně skvělé lidi, které jsem potkala. Tito dobrosrdeční lidé, kteří při
mně stáli v náročných chvílích a radovali se z mých úspěchů, skutečně vytvořili
podporu v této etapě mého života.

Nakonec si vyhrazuji zvláštní místo vděčnosti pro svou rodinu. Jejich neochvějná
láska, bezpodmínečná podpora a respekt k mým životním rozhodnutím, a to i ve
složitých chvílích, jsou pro mě největším zdrojem síly a posílení.

Klíčová slova

Transformace, Ivan Vyskočil, BPART!, Dialogické jednání s vnitřním partnerem,

psychosomatika, hra, hravost

Abstrakt

Tato studie využívá přístup založený na praktických metodách, který je vybudován na

základě mých osobních zkušeností. Zaměřuje se na případovou studii vycházející z

mé účasti jako performerky v komunitním performativním projektu s názvem BPART!

Nořím se do osobní transformační cesty, kterou jsem prošla během svého angažmá

v komunitním projektu BPART! tím, že se nořím do skutečného setkání s jinakostí.

Představě skutečného setkání odpovídají i principy Dialogického jednání s vnitřním

partnerem (DJ), vypracované Ivanem Vyskočilem, a základní disciplína studijního

programu na Katedře autorské tvorby a pedagogiky DAMU (KATaP), kterou Vyskočil

sám založil. Praxe Dialogického jednání s vnitřním partnerem (DJ) slouží jako cenný

referenční bod pro komplexní srovnání a analýzu výše uvedeného transformačního

procesu, a to jak na osobní, tak na profesionální úrovni. Proto zkoumám, jak aplikace

dialogického jednání s vnitřním partnerem (DJ), spolu s dalšími základními

disciplínami KATaP zahrnujícími psychosomatický přístup a smysl pro hravost,

poskytla základ a váchozí fázi pro kvalitativní transformativní setkání v sociálním

rámci projektu BPART!

Keywords
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 Abstract

This study utilizes a practice-based approach, built upon my personal experiences

and centered around a case study derived from my immersive involvement in the

community performance project BPART!

I delve into the personal transformative path I traversed during my engagement in the

community BPART! project by immersing myself in a real encounter with the

otherness. This notion of real encounter also corresponds to the principles of

Dialogical Acting with the Inner Partner (DA), developed by Ivan Vyskočil, and the

foundational discipline of the study program at DAMU's Department of Authorial

Creativity and Pedagogy (DACaP), which Vyskočil himself founded. The practice of

Dialogical Acting with the Inner Partner (DA) serves as a valuable point of reference

for comprehensively comparing and analyzing the aforementioned transformative

process, both on a personal and a professional level. Hence, I explore how the

application of Dialogical Acting with the Inner Partner (DA), along with other core

disciplines of DACaP incorporating a psychosomatic approach and a sense of

playfulness, provided the basis and initial stage for the qualitative transformative

encounter within the social frame of the project BPART!
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 Úvod:

Tato diplomová práce čerpá z mého zapojení do projektu BPART! 1 v letech 2022 až

2023, na kterém jsem se aktivně podílela jako performerka. Mou motivací pro

pokračování studia této problematiky je cesta osobní transformace, kterou jsem

zažila během svého angažmá a která pokračuje i dlouho po dokončení

projektu.V posledních lednových dnech roku 2018 jsem se ocitla v Praze. Coby

přijatou kandidátku na stipendium programu Erasmus mě moje cesta zavedla na

DAMU 2 , kde jsem se jako studentka přihlásila na KATaP 3 , katedru založenou

profesorem Ivanem Vyskočilem 4 . Bylo to poprvé, co jsem navštívila Prahu a Českou

4 Profesor Ivan Vyskočil byl český spisovatel, herec, režisér a divadelní pedagog narozený v Praze v
roce 1929, zemřel tamtéž v roce 2022. V roce 1952 vystudoval herectví a režii na DAMU a později se
zabýval psychologií se specializací na delikventní mládež a kriminální prevenci a pedagogiku na
Karlově univerzitě, kde studium absolvoval v roce 1957. Současně mezi lety 1957 až 1959 vyučoval
psychologii a pedagogiku na AMU. V roce 1958 spoluzaložil Divadlo Na zábradlí a v roce 1991 založil
na DAMU Katedru autorské tvorby a pedagogiky. Katedra staví své základy na disciplíně Dialogického
jednání (s vnitřním partnerem), která zároveň utváří jádro studijního programu přidruženého Ústavu
pro výzkum a studia autorského herectví.

Více informací o Ivanu Vyskočilovi a Katedře autorské tvorby a pedagogiky najdete na stránkách
DAMU, přístup 15. června 2023, https://www.damu.cz/cs/ , na oficiálním webu Ivana Vyskočila,
https://www.ivanvyskocil.cz/menu.html , [cit. 23.6.2023], nebo na stránce
https://www.autorskeherectvi.cz/ , [cit. 23.6.2023].

3 Katedra autorské tvorby a pedagogiky (KATaP) je součástí Divadelní fakulty Akademie můzických
umění v Praze (DAMU) a byla založena pod vedením profesora Ivana Vyskočila v roce 1991. KATaP
vede psychosomatický výzkum dramatické kultury a tvorby se zaměřením na autorství a performance
na základě psychosomatické disciplíny Dialogického jednání s vnitřním partnerem (DJ), která byla
vytvořena a vyvinuta prof. Ivanem Vyskočilem.

Více informací o Katedře autorské tvorby a pedagogiky naleznete na webových stránkách DAMU,
https://www.damu.cz/cs/ , [cit. 23.6.2023], a na oficiálních stránkách Ivana Vyskočila,
https:// www.ivanvyskocil.cz/menu.html , [cit. 23.6.2023].

2 Viz https://www.damu.cz/cs/ , [cit. 23.6.2023].

1 BPART! je dvouletý mezinárodní projekt zahrnující Island, Českou republiku, Mexiko, Itálii, Kanadu a
Spojené státy, jehož cílem je využití uměleckých procesů jakožto nástroje k podpoře rozvoje
společnosti, pocitu sounáležitosti a zviditelnění marginalizovaných nebo vyloučených skupin. BPART
formálně navazuje na spolek založený v roce 1990 jako Společnost pro taneční a múzickou výchovu,
ale posouvá jeho činnost dál, od kulturního vzdělávání a produkce k široké veřejnosti, vyloučeným
skupinám, inkluzi, interdisciplinaritě a umělecké tvorbě pro 21. století. Specializuje se na realizaci
komunitních uměleckých projektů, především v mezinárodním a interdisciplinárním kontextu, za

[…]


energie ovlivňuje všechna těla v prostoru, bez ohledu na to, zda jsou v pohybu, či

ne. Nejde o sebevyjádření, ale o vyjádření skrze toho, kdo může být performerem

nebo jakoukoli jinou rolí zapojenou do performativní situace, a to znamená začlenění

té jinakosti, a to je politika.

82 „náš výraz musí být srozumitelný a čitelný. Musí vyzařovat vhodnou intenzitu a překročit čtvrtou
stěnu (všichni máme svou vlastní vnitřní čtvrtou stěnu), abychom mohli získat odpověď a aby se tato
odpověď nebo výzva mohla vrátit k nám. Je důležité se učit a postupně vědět, jak vnímat své self,
hlas, řeč, pohyb a gesta jako svá i jako někoho jiného, abyste byli schopni opustit se, vyjít ze sebe a
pak se k sobě vrátit. . A z toho prostoru mimo sebe se můžete skutečně vrátit jen svým hlasem.

Vaše tělo se „dualizuje“, nebo, lépe řečeno, transformuje. Přijímáte a poznáváte druhého
prostřednictvím změn tělesného tónu a rytmu. Aby k tomu došlo, je potřeba hledat a nacházet, znát a
vždy přelaďovat optimální intenzitu výrazu, takovou, která prochází „čtvrtou stěnou“ a vrací se zpět.“

Ivan Vyskočil, “A Discussion with Ivan Vyskočil about (Inner)Acting with the Inner Partner”, Dialogické
jednání s vnitřním partnerem , Brkola, Praha, str. 6 (2012). Z češtiny přeložil Alexander Komlosi.
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 Závěr

Můj předchozí performativní trénink se spoléhal hlavně na kontrolu způsobu, jakým

jsem se fyzicky a verbálně vyjadřovala, takže jsem zpočátku nebyla nadšená z

novinek, které mi KATaP nabízel. Je bezpečnější vnímat, že člověk ví, co se bude dít

nebo jak bude nastavení vypadat, ale to vede k nehybnosti energie a vede k životu

„na autopilota“. Ve skutečnosti si člověk po nějaké době života „na autopilota“ může

připadat jako živý mrtvý, to, čemu se lidově říká zombie. To není ani příjemné, ani

žádoucí. Novost a změna mohou být bezpochyby děsivé, protože v našich starých

energetických skladbách působí jako malá smrt. Člověku se však po pár

transformačních zážitcích líbí víc, protože v nich zažívá radost.

Možná mě moje čtyři roky v DACaP a moje cizinecká zkušenost v často neznámém

kontextu připravily, tiše a diskrétně, na to, že jsem přijala BPART! projekt tak, jak

jsem ho přijala, plně pozorná, velkorysá v dávání a otevřená přijímání. KATaP mi

přinesl pomalou a možná lehce nenápadnou schopnost užívat si a otevřít se tomu,

že nevím „co dál“. Nyní, na závěr své diplomové práce, mohu vyvodit, že s největší

pravděpodobností byly pražské a KATaP zkušenosti nezbytným krokem, který mi

umožnil plně docenit a prožít transformační momenty BPART! projektu. Musím

přiznat, že teď jsem mnohem více v souladu s tím, kým se cítím být než před čtyřmi

lety. Tato nově nalezená soudržnost odráží soulad mezi tím, kdo jsem a co toužím

zažít, a odvahou to žít.

Ráda se na DJ dívám jako na utopii. Pak lze DJ číst jako způsob, ale ne jako

dosažitelnou destinaci. Na základě myšlenky, že utopie znamená „žádné místo“,

nelze DJ vnímat jako cíl („co“), ale spíše jako způsob pohybu („Jak“). A to nás nutí

být si vědomi toho, že nás to nikam nevede, ale, jak řekl Eduardo Galeano 83 v

83 Eduardo Galeano (1940-2015) byl uruguayský novinář, spisovatel a sociální historik, známý svými
vlivnými texty o historii a sociálních otázkách Latinské Ameriky. Byl autorem knih jako "The Open
Veins of Latin America" a trilogie "Memory of Fire", které přibližují boje a bezpráví v regionu
způsobené kolonialismem a imperialismem.
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 rozhovoru, „slouží nám k chůzi“. Stejně tak umělecké projekty se sociálním

aspektem, jako jsou komunitní performance, by také měly být vnímány jako

rozpracované dílo, které je vždy otevřené úpravám a opravám. Věřím, že toto je

jediný způsob, jak přistupovat ke všem pohybům neviditelného a jemného, protože

deterministický nebo předem vytvořený postoj by bránil našemu porozumění.

Vyhneme se tak nebezpečí dogmatického uplatňování jakýchkoli premis, disciplín

nebo praktik. A i když se ke svým konečným osudům můžeme přibližovat

neobratnými kroky, jsme si vědomi směru, kterým se musíme vydat; "jak." Odtud

vytvoříme hrubý náčrt. Důrazně se přimlouvám za důležitost skici, která je dokonale

v souladu s existencí a účelem DJ, čímž zpochybňuji myšlenku, že dílo je platné

pouze po svém dokončení. Skica má neocenitelnou hodnotu a často předčí konečný

produkt, protože odhaluje jemné detaily a problémy, jež poskytuje prostor pro změny

za pochodu. To platí nejen pro umění, ale také pro procesy tvorby v různých

oblastech, včetně budoucích způsobů sociálních a intimních vztahů.

Nakonec musíme všichni proplouvat stejně neznámými vodami, ale i když neznáme

kroky, jsme na jevišti a musíme tančit.

Krátký moment z rozhovoru o Utopii a Galeanův text Právo na Delirium recitovaný jím samým.
Videozáznam "derecho al delirio", Eduardo Galeano
https://www.youtube.com/watch?v=ICsnSAyJABY&list=RDLVJrAhHJC8dy8&index=2 , [cit. 23.6.2023].
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