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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Diplomantka se soustředila na osobní studijní zkušenosti a jejich transformační potenciál.
Porovnává impulsy programu KATaP se svou předchozí profesní zkušeností a se zkušeností
získanou při mezinárodním komunitním projektu BPART !, kterého se zúčastnila. Cíl naplnila.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma proměny je v dnešní době vrcholně aktuální, protože se kolem nás mění tolik vrstev
skutečnosti najednou, že na ně nestíháme reagovat. Osobní setkání je po covidové izolaci šancí
zpomalit a vnímat se navzájem. Zúčastněné svědectví, případová studie je jedinou možnou
metodologií a diplomantka ji šťastně zvolila.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Práce je bezpochyby původní – jako značná část diplomových prací KATaP. Liší se tím, že
vnáší do našeho kulturního kontextu znalost jiných „samozřejmostí“ a údiv nad těmi našimi, což je
antropologický přístup. Tím může přesáhnout dnešní horizont a stát se dokladem proměnlivosti
„samozřejmostí“. Už teď vede autorka dialog se sebou samou a třeba po deseti letech už její práce
bude komparačním materiálem k tématu hledání svého místa v životě i v divadle roku 2023.

Logická stavba a členění práce:

Struktura tří kapitol je přehledná. Rozdělení do textu a poznámek není systematické, ale
nebrání srozumitelnosti.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
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Řešení je uspokojivé. Vzhledem k mimořádné četnosti poznámek pod čarou je práce
nadstandardně rozsáhlá, otázkou je, nakolik jsou všechny poznámky relevantní.

Práce s informačními zdroji:

Nadstandardní s mezinárodními zdroji, s využitím českých zdrojů je to naopak.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Přiměřená, termíny jsou vysvětlované a diskutované.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Jsem ráda, že Lara Hereu dokázala najít způsob, jak propojit své výchozí španělské
vzdělání s tím, co poznala v Praze a najít fokus, umožňující zachytit hlubší souvislosti v jejich
kulturní komplexnosti. Jako oponentka vidím ovšem i slabiny práce. Za tu hlavní pokládám
chybějící závěrečnou selekci vysvětlujících kontextů. Při psaní jsou autorsky nutné, pro čtenáře
jsou však některé nadbytečné a vtahují do hry jak vysvětlování věcí patřících na divadelní škole ke
vstupním předpokladům (kdo je Stanislavskij, Brecht, Barba), tak příliš vzdálené kontexty (např.
dekadentní estetika, postdramatické, naturalistické, symbolistické divadlo, avantgardy apod.).
Připojování určitých seminářů (Divadelně antropologický) se nedaří. Poznámka 52 začíná
mezinárodními vztahy 1870 – 1914 a pokračuje Tadeuszem Kantorem s dalšími odkazy. Myslím,
že materiál přerostl autorce přes hlavu, takže už nestihla dohlídat psaní jmen, rozdíl „odcizení“ a
„zcizení“ (s. 10), V efekt / A efekt, nebo ze zamýšlené poznámky, že se na KATaP studoval také
C.G. Jung, udělá „autora, který rovněž studoval na katedře autorské tvorby a pedagogiky“ (pozn.
58). Chvála zpomalení a soustředění se tu střetla se spěchem dokončování, což vidím i
v nerozhodnutém uvedení téhož jak v textu, tak v poznámce (s. 57 – 58) Jádro diplomové práce
Lary Hereu nacházím na s. 40, kde se zamýšlí nad tím, kdo může být ve „střetu kultur“ pomocníkem
při rozhodování o autenticitě projevu: „Všichni nosíme svá osobní břímě a podle mého názoru je
nejúčinnějším způsobem, jak tyto komunikační bariéry rozpustit, vzájemné vystavení se riziku
vztahu. A abychom zabránili tomu, aby takové vystavení bylo zahlcující, můžeme se vztahovat
z minima, z energie, z nejjemnějších vrstev našeho bytí, která se zdá být „bezpečným kontextem“
nezbytným k tomu, abychom mohli podstupovat přiměřená nebezpečí“. Na téže stránce cituje Lara
vedoucího projektu Stefana, který prý opakoval: „Létat nemohu, ale spadnout ano“ a pro účastníky
to bylo pohybové i mentální vodítko. Myslím, že si ho diplomantka vzala k srdci a odvážila se létat.
Proto její diplomovou práci ráda doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Projekt BPART! probíhal v letech 2022 až 2023. Jak se stalo, že se v práci s tolika
civilizačními kontexty neobjevuje fakt, že začala a pokračuje válka na Ukrajině?

Doporučení práce k obhajobě:
Ano

Navrhovaná klasifikace:
C-D

Datum vypracování posudku:
7. září 2023

Jméno oponenta práce

Prof. PhDr. Jana Pilátová

(datum a podpis)
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